УИД: 14RS0015-01-2024-000376-88

Дело № 1-68/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Майя 10 июня 2024 года

Мегино-Кангаласский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Будурусовой С.П. единолично, при секретаре судебного заседания Максимовой Л.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Мегино-Кангаласского района – Гергеновой Н.Б., подсудимого ФИО1, защитника Шарина А.И., предъявившего удостоверение __, ордер __ от _, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, __ военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: __ не судимого, копию обвинительного акта получил 24 апреля 2024 года, в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В октябре 2023 года ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами: __ восточной долготы, расположенной на расстоянии __ метров в сторону востока от федеральной автомобильной дороги «__» __ км, возле __ Республики Саха (Якутия), желая испытать наркотическое опьянение от приема наркотических средств, заведомо зная о том, что несанкционированное приобретение и хранение наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, решил умышленно незаконно приобрести и хранить без цели сбыта наркотические средства в значительном размере для дальнейшего личного употребления. В тот же день, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут, он, преследуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного приобретения наркотических средств в значительном размере, желая употребить их, находясь в вышеуказанном участке местности, собрал с кустов дикорастущей конопли фрагменты стеблей и листья, положил их в полимерный пакет, тем самым, умышленно незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере. Далее, продолжая свой преступный умысел, около 20 часов 15 минут 2 апреля 2024 года, находясь внутри салона автомобиля марки «__» с государственным регистрационным знаком __ регион, припаркованного на участке местности возле __ Республики Саха (Якутия), ФИО1 измельчил фрагменты вышеуказанных стеблей и листьев, перемешав их с махоркой от сигареты, и соорудив из полимерной бутылки приспособление для курения, употребил часть незаконно приобретенного и хранящегося наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), а остаток наркотического средства, которая согласно справке об исследовании __ от _ содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), весом не менее 0,__., упаковал в бумажный сверток и положил между пассажирским сиденьем и шахтой автомобиля марки «__ __» с государственным регистрационным знаком __ регион для дальнейшего личного употребления, т.е. незаконно хранил без цели сбыта. В неустановленный день, с 17 часов 20 минут одного из дней октября 2023 года до 21 часов 20 минут _ ФИО1, преследуя преступный умысел, направленный для дальнейшего личного потребления наркотического средства, действуя умышленно, в нарушение статьи 21 Федерального закона от _ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая этого, без цели сбыта, незаконно хранящееся у него наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общим весом не менее 0,847г, умышленно, незаконно перевез на автомобиле марки «__» с государственным регистрационным знаком __ с участка местности с географическими координатами: __” восточной долготы, расположенного возле федеральной автомобильной дороги «__» __ км. на территории __ Республики Саха (Якутия) до прилегающей территории кафе «__ __», расположенного по адресу: __ (Якутия), __.1. В период времени с 20 часов 58 минуты до 21 часа 20 минут _ сотрудниками ОМВД России по __ возле кафе «__ __», расположенного по адресу: __ (Якутия), __.1, в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «__» с государственным регистрационным знаком __ регион под управлением ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (пакет __).

Согласно заключению эксперта __/ф от _ вещество, внешне похожее на измельченную растительную массу табака из пакета __, весом на момент проведения экспертизы __ г, изъятое _ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «__», в момент досмотра транспортного средства «FAW J6» с государственным регистрационным знаком __, под управлением ФИО1, является смесью табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла). На основании копии справки об исследовании __/ф от _ вес вещества из пакета __, на момент проведения первоначального исследования составлял 1,540 __ отделенного гашишного масла от смеси с табаком из пакета __, в перерасчете на сухой остаток, на момент проведения экспертизы составил 0,__ __ экстракции данного вещества из пакета __ не выявлено. На основании справки об исследовании __/ф от _, вес отделенного гашишного масла от смеси с табаком из пакета __, в перерасчете на сухой остаток на момент проведения первоначального исследования составлял 0,847.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вес наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) от 0,4 г до 5 г относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами дела о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 заявил суду о том, что существо предъявленного ему обвинения по части 1 статьи 228 УК РФ понятно, с обвинением полностью согласен, вину признает, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке. 

Защитник Шарин А.И. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель Гергенова Н.Б. заявила о своем согласии на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Выслушав участников судебного заседания, суд приходит к выводу о том, что условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, для рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены. Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по части 1 статьи 228 УК РФ согласился, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в судебном заседании. Суд установил, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке он заявил добровольно, после проведения консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства, а также пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке, ему понятны в полном объеме. 

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, и с которым он согласился, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Виновные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере (в ред. ФЗ от 01.03.2012 №18-ФЗ). ФИО1 совершил преступление умышленно, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление опасных последствий и желал их наступления. 

ФИО1 подлежит уголовному наказанию за совершение преступлений. Оснований освобождения его от уголовной ответственности и от наказания не усматривается. При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни семьи. Совершенное преступление согласно статье 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести. ФИО1 проживает по адресу регистрации в г.Якутске, разведен, имеет малолетнего ребенка. Как личность ФИО1 с места работы - __» характеризуется положительно, участковым уполномоченным Отделения МВД России по Мегино-Кангаласскому району - посредственно. Является военнообязанным. Не судим. Сведения о привлечениях к административной ответственности отсутствуют. Под диспансерным наблюдением у врача-психиатра не находится, на учете у врача-нарколога не состоит. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает ФИО1 в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ __, по части 2 указанной статьи - признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, не установлено. Основания для применения положений статьи 64 УК РФ, а также части 6 статьи 15 УК РФ не имеется, с учетом того, что преступление относится к категории небольшой тяжести. Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в пределах санкции части 1 статьи 228 УК РФ в виде штрафа, считая такое наказание соразмерным содеянному, и что оно будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. Поскольку назначается не самое строгое наказание, положения части 1 статьи 162 УК РФ не применяются. Размер штрафа суд определяет, исходя из материального положения подсудимого, его трудоспособности, наличия смягчающих обстоятельств. Согласно части 1 статьи 31 УИК РФ штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – следует отменить по вступлении приговора в законную силу. Вещественные доказательства: бумажный сверток с веществом растительного происхождения, бумажные пакеты с ватными тампонами со смывами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мегино-Кангаласскому району, следует уничтожить, по вступлении приговора в законную силу, постановление о передаче сообщения о преступлении, рапорт регистрации в КУСП, рапорт об обнаружении признаков преступлений, рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение», справку о проведении ОРМ «Наблюдение», протокол досмотра транспортного средства, опрос ФИО1, направление на проведение исследования в ЭКЦ МВД по РС (Я), сопроводительное письмо, акт производства смыва с частей тела, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания - хранить в материалах уголовного дела, автомобиль, возвращенный ФИО1, оставить у него.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки, связанные с участием защитника по назначению суда, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета, о чем необходимо вынести отдельное постановление. При этом, осужденный ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере тридцать тысяч рублей.

В силу требований части 1 статьи 31 УИК РФ штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по __, назначение платежа: штраф по уголовному делу. 

Меру процессуального принуждения ФИО1– обязательство о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: бумажный сверток с веществом растительного происхождения, бумажные пакеты с ватными тампонами со смывами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мегино-Кангаласскому району, уничтожить, по вступлении приговора в законную силу, постановление о передаче сообщения о преступлении, рапорт регистрации в КУСП, рапорт об обнаружении признаков преступлений, рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение», справку о проведении ОРМ «Наблюдение», протокол досмотра транспортного средства, опрос ФИО1, направление на проведение исследования в ЭКЦ МВД по РС (Я), сопроводительное письмо, акт производства смыва с частей тела, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания - хранить в материалах уголовного дела, автомобиль, возвращенный ФИО1, оставить у него.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника по назначению суда возместить за счёт средств федерального бюджета, о чем вынести отдельное постановление. ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением положений статьи 317 УПК РФ. Осужденный при подаче апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии избранного им защитника по соглашению либо защитника по назначению суда. Также вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью протокола.

Судья п/п С.П. Будурусова

Копия верна

Судья С.П. Будурусова